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Planowa działalność.
Zagadnienie racjonalne] obrony p rze c iw 

pożarow ej danej m iejscow ości, praca nad 
usprawnieniem fachow em  straży pożarnej, 
w yposażenie jej w  środki w alki z klęską ż y 
w iołów , zagrażających ca łości majątku n a 
rodow ego, nie dadzą się już w  obecnych  
warunkach regulow ać pracą  doryw czą, dzia
łalnością  od w ypadku do wypadku, w  za leż
ności od przypadkow ego układu stosunków  
gospodarczych , czy  osobow ych  w  danej jed 
nostce organizacyjnej.

Praca strażacka, szczególnie w dzisiej
szych czasach i warunkach, nie m oże b yć  
doraźna i chaotyczna, a działalność p o jed yn 
czej p laców ki nie m oże b y ć  puszczona na 
fale przypadkow ości, gdyż to nie da p o zy 
tyw nych rezultatów  w  zam ierzeniach i za 
daniach poszczególnych  straży pożarnych.

Organizacja nasza ma dać zapew nienie 
m ieszkańcom  w  dziedzinie bezpieczeństw a 
p ożarow ego —  ma b y ć  ostoją społecznej 
działalności w  zakresie prac w ychow ania  
obyw atelskiego, winna rów nież sposobić 
się na w ynadek w ojny do obron y  p rzeciw 
gazow ej. Zadania przed nami, jak widzim y, 
bardzo pow ażne i odoow iedzia lne, to też 
praca strażacka musi b y ć  pow ażnie i p lano
w o traktowana. Musi ona b yć  ce low o  p rz e 
myślana, dostosow ana do lokalnych  potrzeb  
i m ożliw ości, w ogóle  ujęta w  planowe ramy 
rozwoju, uzgodnionego z ogólnym  postępem  
res7tv organizacii pożarn ;czvch  w kraju. Z a 
niedbania w tvm kierunku lat ostatnich, 
spow odow ane takiem i lub innemi ok o liczn o 
ściami. musza b yć  odrob ione w  m ożliw ie naj
krótszym  czasie- co  należy ująć w  w yraźny 
i realnv nlan działalności.

D ziałalność ochotn iczej straży pożarnej, 
jej nraca nad w yszkolen iem  i usprawnieniem  
fachow em , zabiegi ok o ło  w yposażenia  stra
ży  w  potrzebny sprzęt, nie dadzą się p o 
m yśleć b ez  racjonalnego planu.

Okres form ow ania budżetów  poszczegó ł—- 
nych gmin w iejskich i m iejskich winien b y ć  
rów nież okresem  budżetów  strażackich w 
połączen iu  z planem  działalności. Należy 
dążyć, aby w  prelim inarzach gmin znalazły 
się kw oty w wysokości, odpow iadającej za 
m ierzeniom  kierow nictw a straży. W ysok ość 
zaś tych k w ot musi b y ć  um otyw ow ana nie- 
tylko życzeniam i, czy  prośbą, lecz  w yraźne- 
mi, w  konkretną form ę ujętemi planami 
działalności straży w  roku następnym.

A by  skutecznie m óc zabiegać o uhono
row anie w prelim inarzu budżetow ym  istot
nych potrzeb  straży, w szelk ie w  tym k ie 
runku stawiane oficjalne i form alne wnioski 
muszą b y ć  poparte gruntownie przem yśla
nym i w  szczegółach  opracow anym  planem 
działalności na okres n adchodzącego roku 
budżetow ego.

Plany działalności straży pożarnej w inny 
b yć  opracow ane na w zorze  ustalonym  przez 
G łów n y Z w iązek ; w  nim to należy w y k a 
zać zam ierzenia, jakie planuje straż w  sw o 
jej działalności w  zakresie: a) organizacji 
straży, b ) zaopatrzenia w  sprzęt i k on ser
w acji tegoż, c) ekw ipunku i uzbrojenia o s o 
bistego cz łon k ów  ćw iczących , d) urządzeń 
alarm ow ych, e) zaopatrzenia w odnego, f) 
środków  lokom ocji, gl odpow iedniego p o 
m ieszczenia straży, h) w zakresie innych 
prac: np. w yszkolen ia  strażackiego, w y ch o 
wania obyw atelskiego, przysposobien ia  do 
obron y  przeciw gazow ei, w yszkolenia sam a
rytańskiego i t. p,

Przvpom inaiac ten obow iązek  Zarządom  
O chotn iczych  Straży Pożarnych, podkreśla 
my, iż p rzeoczen ie  term inow ego załatw ienia 
tej soraw y spow oduie dalszą w egetacie ich 
organizacji, za co  ca łkow ita  odpow iedzia l
ność soada ty lko  i w yłączn ie na k ierow n i
cze  jednostki straży. * yt/i
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POŻARNA.TAKTYKA
Oświetlenie miejsca pożaru.

Podczas akcji gaszenia pożaru należy 
zaw sze ośw ietlać m iejsce pożaru, dla um oż
liw ienia orjentow ania się d ow ód ców  i sze 
regow ców . Na łunę ognia liczyć nie można, 
gdyż w początkach  ona ośw ietla  n re jsce  p o 
żaru, a po opanow aniu ognia zw vk le w ypa
da p racow ać pociem ku. D o ośw ietlenia za 
zw yczaj używ a się pochodni. D obre  ośw iet
lenie daje lampa acety lenow a z reflektorem , 
szczególnie gdy chodzi o oświetlenie gór
nych p ięter i dachów  w ysok ich  dom ów .

D o ośw ietlenia w ew nętrznych  przestrze
ni sklepów , piwnic, gdzie nagrom adzone m o 
gą b yć  gazy w ybuchow e, z otw artą lampą 
i pochodnią  w ch odzić nie w olno, gdyż gro 
zi to n iebezpieczeństw em  dla życia  —  u ży 
wa się tylko e lektrycznych  latarek lub lam 
py D avy ‘ego.

Z w rócić  należy rów nież uw agę na ośw iet
lenie pochodnią  m iejsca postoju  d ow ód cy  
akcji, punktu opatrunkow ego, oraz na o d 
różnianie przybyłych  taborów  kolorow em i 
latarniami.

Rozporządzanie końmi.
K onie dow ożą  do ognia zw ykle w ozy  r e 

kw izytow e, lub pogotow ia, sikaw ki i beczk i 
z w odą. Z w yk le po przybyciu  na m iejsce p o 
żaru konie od w ozów  i sikaw ek w y p oczy w a 
ją, a jedynie pracują konie przy beczkach . 
N ależy w ięc  od czasu do czasu przeprzęgać 
konie dla uniknięcia przem ęczenia koni, d o 
w ożących  w odę.

D obrze jest m ieć na m iejscu pożaru św ie
że kon ie i te za łożyć do beczek . Sprawę 
dostarczania koni do p ożarów  reguluje ,.R oz 
porządzenie p orządk ow e p. W o jew od y  K ie 
leck ieg o", z dn. 18 lipca 1931 r. —  patrz ,,Ży 
cie S trażack ie" Nr. 4, z dn. 25 sierpnia 1931 
r. W  zimie w ypoczy w ające  kon ie pokryw a 
się derkam i dla uchronienia ich od przezię 
bienia.

Kordon i ochrona rzeczy.
P om ocniczym  oddziałem  w  każdym  k o r 

pusie straży jest oddział IV porządkow y. 
Składa się on z ludzi starszych, gospodarzy 
i w eteran ów  strażaków , którym  siły nie p o 
zwalają na czynny udział przy ogniu. O d 
dział ten, po  przybyciu  do pożaru otacza 
m iejsce kordonem  z linek, pilnuje, aby nikt 
o b cy  nie kręcił się i nie przeszkadzał w  pra 
cy, przepuszczając przez linję kordonu  ty l
ko strażaków  i rodziny gospodarzy, których

zagrody płoną. O bow iązkiem  IV oddziału 
jest pilnow ać przed kradzieżą rzeczy ura
towane, odprow adzić inwentarz uratowa 
ny do obór i stajen, bezp ieczn ych  od ognia 
i dać pom oc sanitarną w  razie w ypadku. 
Przy oddziale IV winien b y ć  rów nież punkt 
opatrunkow y (apteczka), obsługiw any przez 
felczera  lub sanitarjusza strażackiego. Pod 
tym w zględem  nieocenione usługi m oże od 
dać dobrze w yszkolony żeński oddział sama
rytański. M iejsce postoju  punktu opatrunko
w ego w inno b y ć  oznaczone proporczyk iem  
sanitarnym, w n ocy  zaś —  dobrze ośw ietlo 
ne pochodniam i.

Pożary masowe.
Przy pożarach  m asow ych kieru jący ak 

cją ratunkową musi posiadać dużo zimnej 
krwi, szybką orjentację oraz znaczne d o 
św iadczenie. Musi b yć zrów now ażony, opa 
now any i winien posiadać um iejętność d o 
w odzenia kilkom a strażami. D obry  d o w ó d 
ca trzyma się zasady, że jest on kierowni
kiem akcji, a nie wykonawcą —  winien za 
tem znać dobrze ogólne zasady działalności 
d ow ód cy  akcji, o czem  już drukowaliśm y 
w ,,Życiu Strażackiem ” Nr. 5, z dn. 25.IX 
1931 r. i um ieć ce low o  i plano.wo d ysp on o 
w ać przybyłem i strażami. K ażdego p rzy 
by łego  naczelnika straży, k tóry  melduje 
sw oje przybycie , w inien d ow ódca  akcji szyb 
ko zorientow ać w  sytuacji, zapoznać z p la 
nem działania, w yzn aczyć odcinek  działania 
i w ydać odnośne zarządzenia dla jego d ru 
żyny. Dalsze rozkazy  przesyła się przez 
łącznika danej straży, która zaraz po p rzy 
byciu  winna go przydzielić do dyspozycji 
dow ódcy  akcji.

W  chwili, gdy stwierdzim y, że mamy do 
czynienia z pożarem  m asow ym , nie należy 
sił dzielić na natarcie i obronę, lecz  w szyst
kie rozporządzalne drużyny rzucić w  k ie 
runku zlokalizow ania pożaru  do budow li, 
które się już uratować nie dadzą. W  w y 
padkach p ożarów  m asow ych należy b e z 
w zględnie podzielić dysponow ane siły na 
sam odzielnie działające pod ogólnem  k ie 
row nictw em  oddziały, w yznaczając odcinki 
natarcia, z uwagi na rozległy  teren, jak 
z kon ieczn ości obejm ow ać musi akcja ra 
tunkowa.

Zrobienie przerw y i dzięki niej oskrzy
dlenie pożaru, jest w  takich w ypadkach 
głównem  zadaniem  kierow nika alkcji. Zai- 
dzie przytem  m oże i kon ieczn ość rozebra 
nia n iejednego budynku, wyrąbania n ie jed 
nego parkanu, a m oże przyjdzie pośw ięcić
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niejedno mienie ludzkie. Zarządzenia te. 
jako ostateczne, w inny być dobrze p rzem y
ślane, aby bez potrzeby  nie narażać na stra
ty m aterjalne gospodarzy.

Dla rozplanow ania akcji przy pożarach 
m asow ych trudno ustanawiać jak iekolw iek  
przepisy szczególne. W  zależności bow iem  
od sytuacji zabudow ania terenu, rodzaju 
m aterjału budow lanego, kierunku wiatru, 
pory dnia a przedew szysfk iem  w arunków

atm osferycznych , trzeba będzie n ietylko 
plan akcji, lecz częstok roć nawet zm ieniać 
zasadnicze założenie akcji. T y lk o  w ięc stu- 
d jow anie terenu w cześniej, układanie zadań 
taktycznych i rozw iązyw anie ich drogą ćw i
czeń m anew row ych, daje pow ażną dozę do 
św iadczenia k ierow n iczego i kształci stra
żaków  w  racjonalnej w alce z pożaram i.

fd c. n.).

Z działalności Związku Wojewódzkiego.
W  dniu 8 stycznia r. b. w  K ielcach  o d 

było się 8-io godzinne posiedzenie Zarządu 
Zw iązku W ojew ód zk iego , na którem  w  p o 
rządku obrad zatw ierdzono protokuł, za 
łatw iono korespondencję, przyjęto spraw oz
dania: delegata na R adę N aczelną, inspekto
ra i skarbnika, oraz rozpatrzono w ytyczne 
prac, budżet na rok 1932/33, spraw y b ieżą 
ce i spraw ę b. inspektora.

Ważniejsze uchwały i postanowienia:

1) postanow iono w szcząć dochodzenia 
p rzeciw k o tym instruktorom , którzy zanied
bali spraw y ubezpieczenia  strażaków  w  K a
sie Strażackiej;

2) w ytyczne prac O. P. Gaz. —  w p row a 
dzić w życie ;

3) zatw ierdzono W alne Zgrom adzenie 
Okręgu K on eck iego ;

4) na prośbę Okręgu Sandom ierz ' —  
urządzić kursy dla naczeln ików  rejonow ych, 
w  m arcu w O strow cu;

5) odpow iedź na m em oriał w sprawie 
łączenia telefon icznego podczas alarmu —  
podać do w iadom ości okręgom  i strażom ;

6) pismo W oj. Inspektora P. Z. U. W . w 
K ielcach  o n iedostatecznem  przeprow adze
niu akcji przez straż Książ W ielk i w  dn. 15 
grudnia ub. r. w e wsi Cisia W ola  —  p rzek a 
zano inspektorow i do zbadania szczegółów  
akcji.

R ozpatrzono i zatw ierdzono w ytyczne 
prac Zw. W ojew ód zk iego  na rok 1932/33, 
skreślając ze w zględów  oszczędn ościow ych  
pow'ołanie W ojew ód zk ie j Kom isji T ech n icz
nej, oraz zaw ody w ojew ódzk ie . W zam ian 
zaw odów  zaprojektow ano utrzym ać n agro
dy dla m istrzow skich drużyn w  O kręgach 
Prelim inarz budżetow y na rok 1932 33 po 
rozpatrzeniu i dłuższej dyskusji p ostan ow io 
no, ze w zględu na konieczne oszczędności, 
zatw ierdzić ostateczn ie na następnem  p o 
siedzeniu.

Spraw ozdania: z posiedzenia R ady Na

czelnej i kasow e przedłożył d-h H em pel. W  
spraw ozdaniu inspektora om ów iono szcze 
góły  działalności inspekcjonow anych  O k rę 
gów  i Straży, poczem  spraw ozdania p rzy ję 
to do w iadom ości zatw ierdzającej. Interpe
lację  delegatów, wniesioną na Radę N aczel
ną, odnośnie klucza podziału  zasiłków , p o 
stanow iono p oprzeć oddzielnem  pismem.

A kta uzupełniające, a dotyczące  spra
w y byłego inspektora, na żądanie Centrali 
przekazano do dyscyplinarnego p ostęp ow a 
nia.

Rekurs naczelnika rejonu M oraw ica, d o 
tyczący  ocen y  O kręgu K ielce, ze w zglę
dów  zasadniczych i form alnych nie został 
uwzględniony, a zaw ody O kręgow e w  K iel
cach zatw ierdzone, przyznając jednocześnie 
nagrodę O.S.P. w  N iew achlow ie.

Zaw ody okręgow e we W łoszczow ie  po 
rozpatrzeniu usprawiedliw ień sędziów  i ze 
w zględu na okoliczn ości przedłożone, p osta 
now iono w yjątkow o zatw ierdzić, ze zw ró 
ceniem  uwagi na uchybienia organizacyjne.

Przyznano jednocześnie nagrodę O.S.P. 
w  Białej W ielk iej.

Dla om ów ienia spraw organizacyjnych, 
projek tow anych  spółdzielni kom iniarskich 
oraz uzyskania poparcia  w  zasiłkach na 
rzecz pożarnictw a w ybrano delegację do Pa 
na W o jew od y  w  składzie: prezesa, skarbni
ka i inspektora.

Term in zw ołania R ady W ojew ódzk ie j za 
projektow ano na drugą p o łow ę  kw ietnia — 
data zostanie ustalona po  porozum ieniu się 
delegacji z prezesem  Rady.

Pow ołanie referatu żeńskiego przy 
Zw iązku W ojew ódzk im  uzależniono od  osta 
tecznego zatw ierdzenia budżetu na rok 
193233.

Po rozpatrzeniu spraw b ieżących  i g o 
spodarczych  w  w olnych  w nioskach  p osta n o 
w iono zw ołać następne posiedzenie do 
K ielc, na dzień 5 lutego r. b.
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WYTYCZNE PRAC 
Związku Straży Poż. Wojew. Kieleckiego 

na rok 1932/33.
I. Ogólne wytyczne.

D ziałalność Zw. Str. Poż. W oj. K ie lec
kiego w  r. 1932 obejm uje kontynuow anie d o 
tych czasow ych  prac oraz rozw inięcie, w  gra
nicach  rozporządzalnych  funduszów, prac 
obron y przeciw gazow ej, w ychow ania  f iz y cz 
nego, przysposobien ia  w ojsk ow ego oraz dru
żyn żeńskich.

Jedną z najw ażniejszych dziedzin pracy 
z zakresu ogólnego będzie m ożliw ie silniej
sze zacieśnienie istniejącej w sp ółp racy  z 
w ładzam i państw ow em i i sam orządowem i. 
W yrazi się to przez opracow anie w niosków  
i m aterjałów  z zakresu akcji obron y p rzeciw 
pożarow ej, jak rów nież stałe inform owanie 
w ładz o w ynikach działalności i potrzebach  
terytorjalnych  Z w iązków  i Straży. S zcze 
gó łow ego  om ów ienia będzie  w ym agało unor
m ow anie prac strażactw a na polu  p. w. i w. 
f., obrony przeciw gazow ej, spraw y kom iniar
stwa i zaopatrzenia osiedli w  zbiorniki w o 
dy dla ce lów  przeciw pożarow ych .

W ażną dziedziną z program u prac na rok 
1932/33 będzie  utrzymanie ścisłego k on tak 
tu w  celu  uzyskania odpow iednich  środków  
finansow ych dla straży i opinjow anie o d 
nośnego podziału  zasiłków , zgodnie z opra- 
cow anem i planami zaopatrzenia i m otory 
zacji taborów  strażackich  oraz wzm ocnienia 
w spółpracy  z P.Z.U .W .

K ontynuow anie dotychczasow ej w sp ó ł
p racy  ze Zw iązkam i O kręgow em i, które 
winno przynieść ostateczne uregulowanie 
istniejących odchyleń  zarówno w budowie 
organizacyjnej, jak i w prowadzeniu prac w 
terenie. Ł ączn ość z Okręgam i w yrazi się 
przez udział przedstaw icieli Zw iązku W o 
jew ódzk iego  w  W alnych  Zgrom adzeniach, 
posiedzeniach, odpraw ach i konferencjach  
Z w iązków  O kręgow ych  oraz kursach dla 
o fice rów  strażackich. Zapoczątkow ana akcja 
lustracyj i inspekcyj Z w iązków  i Straży z o 
stanie znacznie w zm ożona

II. Prace specjalne.

Rada W ojew ód zk a  odbędzie  w  roku 
1932/33 najmniej dwa posiedzenia, pośw ięco
ne zatw ierdzeniu spraw ozdań z działalności 
i k asow ego oraz rozpatrzeniu program u i 
budżetu na rok następny, w zględnie w n io 
skom  odnośnie zmian statutu.

Zarząd W ojew ód zk i przew iduje od bycie  
dwunastu posiedzeń  dla rozpatrzenia spraw 
b ieżących  i potrzeb  regjonainych. W  miarę 
p otrzeby  posiedzen ia  od byw ać się będą w 
siedzibach Z arządów  poszczególn ych  Z w iąz
k ów  O kręgow ych , a to w  celu  powiązania 
ze sobą tych kom órek  organizacyjnych  i b liż 
szego zapoznania się z niemi.

Pow ołan ie K om itetu B udow y Dom u S tra
żack iego w  K ielcach , k tóry  obm yśli sposób 
zrealizow ania planu akcji budow y i źródła 
kredytu.

Do zakresu prac Zw iązku W o jew ód zk ie 
go za liczyć należy rów nież rozpatrzenie 
w niosków  o odznaczeniach, przedkładanych 
G łów nem u Zw iązkow i, oraz przyznaw anie 
listów  pochw alnych  i znaków  za w ysługę lat.

III, Prace organizacyjno-administracyjne.

Zapoczątkow ana w  roku  1931 reorgani
zacja  biura Zw iązku W ojew ód zk iego  zosta 
nie skontrolow ana i skorygow ana, na p o d 
stawie praktycznych  w yników . Na podsta 
w ie uzyskanych dośw iadczeń  zostanie prze 
prow adzone badanie b iu row ości p oszczeg ó l
nych O kręgów  i Straży, oraz w prow adzona 
reorganizacja prac b iurow ych  w  p oszczeg ó l
nych O kręgach w edług zasad now oczesnej 
organizacji.

W  zakresie propagandy Zw iązek  W o je 
w ódzk i w ykorzysta  czasopism a Zw iązkow e. 
D otychczasow a form a „Ż ycia  Strażackiego ‘ 
jako dodatku d o  „G a zety  Strażackiej*1 z o 
stanie utrzymana. Drugim odcinkiem  pracy 
propagandow ej będzie  w ykorzystanie za p o 
średnictw em  Zw iązku Śląskiego nadawania 
w łasnych kom unikatów  rad jow ych  przez ra- 
d jostację  katowicką, względnie za pośredni
ctw em  G łów nego Zw iązku przez stację w a r
szawską. Jednocześn ie będzie  kon tyn u ow a
ne rozsyłanie do prasy kom unikatów  z aktu- 
alnemi w iadom ościam i z życia  Zw iązku W o 
jew ódzkiego,

W zorem  roku ubiegłego będą w ydaw ane 
okólniki periodyczne, celem  zaznajamiania 
z zarządzeniam i i regulowania życia orga 
nizacyjnego Zw iązku W ojew ód zk iego .

Prace adm inistracyjno - organizacyjne 
Zw iązku będą om awiane na odpraw ach in
struktorów . O dpraw  takich przew iduje się 
trzy: w  maju, wrześniu i styczniu, względnie



dla om ów ienia działalności poszczególnych  
Zw iązków  O kręgow ych  projektuje się k on 
ferencje prezesów .

W  celu  ujednostajnienia b iu row ości w 
Zw iązkach  i Strażach, odbędą  się w każdym  
Okręgu podstaw ow e lustracje biura oraz 
po 2 —  3 lustracje podstaw ow e straży k aż
dego okręgu.

W  początkach  roku 1932 zostanie p rz e 
prow adzony przez Zw iązek  W ojew ód zk i 
p odstaw ow y spis statystyczny oraz u porząd 
kow anie i uzupełnienie posiadanego mater- 
jału statystycznego.

Zorganizow any w roku 1931 Sąd D y scy 
plinarny dla cz łon k ów  Korpusu T echn iczne
go przy Zw iązku W ojew ódzkim  zajmie się 
rozpatrzeniem  zaległych  ;«k  ; b ieżących
spraw i dążyć będzie  do aienia p o 
w adzenia dochodzeń  dy rnv

IV. Wyszkolenie,

W  dziale tym będzie w prow adzon y w  ży 
cie program  organizacji w yszkolen ia  stra- 
żactw a, opartego na stopniow aniu w  myśl 
opracow anej przez G łów n y Zw iązek  instruk
cji w yszkolenia.

Będą zorganizow ane kursy dla n aczel
n ików  rejonow ych, oraz zostanie przeprow a- 
dzone przeszkolenie tych cz łon k ów  straży, 
k tórzy  ukończyli już kursy —  i zaliczenie 
ich do odpow iedniego stopnia w yszkolenia 
podstaw ow ego. N aczeln icy  rejonów  p o d d a 
ni zostaną egzam inom . Z uwagi na rozw ój 
m otoryzacji i przystąpienie do p lanow ego 
zaopatrzenia w odn ego zostaną zorgan izow a
ne specjalne kursy, celem  w yszkolen ia  m e
chaników  do obsługi m otopom p oraz re fe 
rentów  w odnych. R ów nież organizow ane 
będą kursy i kon ferencje  dla sędziów  stra 
żackich.

Celem  w spółdziałania z poszczególnemu 
Zw iązkam i w  ustaleniu akcji w yszk olen io
wej Zw iązek  W ojew ód zk i będzie  starał się 
brać udział w  odpraw ach o ficerów  strażac
kich. Zostanie rów nież p o łożon y  nacisk na 
przeprow adzenie zaw odów  w  p oszczeg ó l
nych Okręgach.

W  roku 1932 zostaną uporządkow ane 
prace w rejonach, tak p od  w zględem  organi
zacyjnym  jak i w yszkolen iow ym .

W  dziale prac k o le jow ych  straży Z w ią 
zek W ojew ód zk i będzie  kontynuow ał dal
szą w spółpracę z D yrekcją  K ole jow ą  na z a 
sadzie obow iązu jących  przepisów , p rze p ro 
w adzając w yszkolen ie w  zakresie I-go stop 
nia.

K ontrolę w ykonyw anych  prac w  Zw iąz
kach, oraz badanie usprawnienia straży Z a 
rząd W ojew ód zk i przeprow adzi drogą w zm o 
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żonych  inspekcji. W  zakresie p orząd k ow a
nia prac rejonów  przeprow adzone będą o b 
jazdy 3 —  4 rejonów  z każdego Okręgu. D ą
żąc do podniesienia gotow ości bo jow ej stra
ży Zw iązek  będzie  starał się przeprow adzić 
na terenie każdego Zw iązku O kręgow ego 
inspekcję 3 —  4 straży.

W  roku 1932 zam ierzone jest organ izo
wanie referatów  oddziałów  żeńskich tak 
przy Zw iązku W ojew ódzkim , jak i przy 
Okręgach.

Zostanie opracow ana sieć jednostek O.Ż, 
oraz zostaną przeprow adzone w p oszczeg ó l
nych O kręgach kursy dla kom endantek O.Ż.

W  zakresie prac w ychow ania  fizycznego 
i przysposobien ia  w ojsk ow ego Zw iązek  W o 
jew ódzk i dążyć będzie do organizow ania 
sekcyj sportow o - strzeleckich  p rzy  strażach 
z uw zględnieniem  w łaściw ości lokalnych. 
C elem  pozyskania w spółpracow n ik ów  w y 
chow ania fizycznego zorganizow ane będą 
kursy dla instruktorów  w ychow ania  fizy cz 
nego, sportów  oraz strzelectw a. W  miarę 
uzyskania funduszów  Zw . W ojew ód zk i dą
żyć będzie do organizow ania zaw odów  sp or
tow ych  i prób  spraw ności celem  uzyskania 
Państw ow ej Odznaki Sportow ej i Odznaki 
Strzeleckiej.

D ziałalność w  zakresie obron y p rzeciw 
gazow ej obejm ie dział: obron y p rzeciw g a zo 
wej o znaczeniu ogólno-państw ow em  w-g 
dezyderatów  L.O.P.P. z tem, że po uzgod 
nieniu w spółpracy  i program u w yszkolenia 
L. O. P. P. um ożliwi celow e wykorzystanie 
przez straże p om ocy  naukow ych, technicz 
nych i instruktorskich.

V. Techniczna pomoc fachowa.

W  dziale prac technicznego zaopatrzę 
nia —  Zw. W ojew ód zk i będzie udzielał p o 
rad fachow ych  przy zaopatryw aniu straży 
w  sprzęt p ożarow y oraz przy budow ie zb io r 
n ików  w ody, strażnic i wspinalni na podsta 
w ie instrukcji i p rzepisów  G łów n ego Z w iąz
ku.

W  roku 1932 będzie propagow ana w ie 
dza fachow a w  zakresie techniki pożarn i
czej drogą artykułów , zam ieszczanych w 
„Życiu  Strażaclkiem", referatów  na odpra
w ach i kursach, pogadanek i t. p.

W  roku 1932 zostanie ukończony plan 
sieci zaopatrzenia straży w sprzęt pożarn i
czy  m otorow y i zw ykły. W  zakresie tych 
prac Zw. W ojew ód zk i będzie  nadal w  k on 
takcie z P.Z.U .W . i samorządami, subsydju- 
jącem i straże.

W  roku 1932 zgrom adzone zostaną dane, 
dotyczące  zaopatrzenia w odnego p oszczeg ól
nych straży celem  opracow ania sieci racjo
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nalnego zaopatrzenia w odnego, oraz w za 
kresie tych prac będzie nawiązany kontakt 
z w ładzam i sam orządow em i i adm inistracyj- 
nemi.

Uwagi ogólne.
P ow yżej nakreślony plan pracy, rzecz 

prosta, nie obejm uje ca łośc i zagadnień prac 
strażactwa. Istnieje szereg dziedzin, które 
w  tym planie nie zostały uw zględnione, jak 
np.: p race  w ychow ania  obywatelskiego* o r 
kiestr i t. p. Nie znaczy to, że poza  nakreś
lonym  planem nie będzie Z w iązek  W o je 
w ódzki p row adzić żadnych innych prac. 
C hodziło o podkreślenie, że w yszczeg óln io 
ne prace w  planie stawiane będą na p ierw - 
szem m iejscu przed innemi zagadnieniami 
mniej aktualnemi.

Ogólny plan działalności.
1. Posiedzeń Rady W ojew ód zk ie j 2
2. Posiedzeń Zarządu 12
3. K onferencja  prezesów  1
4. Inspekcyj O kręgów  51
5. Inspekcyj R ejonów  68
6. Lustracyj Straży 51
7. Inspekcyj Straży 68
9. K ursów  stopnia V  dla naczeln i

k ów  rejonów  5
10. K ursów  żeńskich II stop. w  Okr. 17
11. K ursów  żeńskich III stopnia dla 

kom endantek 3
12. Egzam inów kw alifikacyjnych  dla 

o ficerów  17
13. Kursy dla m echaników  1
14. Kursy dla sędziów  i konferencje 5
15. P. W . i W . F. 2
16. Kurs O. P. Gaz. I klasy 1
17. O dpraw  cz łon k ów  Korp. Techn. 3
18. Przeszkoleń  o ficerów  17
19. Ćw iczeń kontrolnych  rejonów  17
20. Lustracyj straży k o le jow ych  24
21. Lustracyj ob jek tów  k ole jow ych  10
22. Przeszkoleń  Straży k ole jow ych  24

6

Delegacja 
u Pana Wojewody.

W  dniu 15 b. m. delegacja Zw iązku W o 
jew ódzk iego w  osobach  druhów: Zwirskiego, 
Kałuby, Hem pla i Plebanka udała się do 
Pana W ojew od y  K ieleck iego  celem  przed ło 
żenia m em oriału odnośnie w ytycznych  prac 
Zw iązku Straży Pożarnych na rok 1932 3 
i poparcia  finansow ego zam ierzeń tak Z w iąz
ku W ojew ód zk iego , jak i Zw iązków  O k rę
gow ych  ze strony -samorządów.

Pan W ojew oda  P aciorkow ski żyw o zain
teresow ał się pracam i organizacyjnem i i w y 
szkoleniem  straży naszego w ojew ództw a, 
stawiając ca ły  -szereg pytań, dotyczących  
w ewnętrznej spoistości korporacyjnej, p ro 
gramu i budżetów . Poza tem om ów iono 
rów nież sprawę kom iniarstwa i zwołania 
R ady W ojew ódzkiej.

Z wyniku konferencji zauw ażono bardzo 
życzliw e ustosunkow anie się Pana W o je w o 
dy do prac strażackich  i uzyskano zap ew 
nienie ca łkow itego  poparcia  przy zrea lizo
waniu zam ierzeń Związku. Zachodzi tylko 
kon ieczn ość zastosow ania pew n ych  oszczęd 
ności z uwagi na ogólny kryzys gospodarczy  
kraju i trudności finansowe poszczególnych  
sejm ików .

W ytyczn e budżetów  dla O kręgow ych  
Z w iązków  zostaną ostatecznie ustalone i u- 
zgodnione na konferencji starostów , w dniu 
17 b. m. w K ielcach, w  której z ramienia 
Zw iązku naszego wezmą udział w  referow a 
niu strony finansowej druhow ie I - v iceprezes 
Zwirski i inspektor PI ©banek.

Odnośnie spraw y kom iniarstwa Pan W o 
jew oda zażądał skonkretyzowania wniosków 
praw nego postępow ania.

Term in posiedzenia R ady W ojew ódzkiej 
ustalono na dzień 24 kwietnia 1932 r.

Z działalności Okręgów.
Okręg Konecki.

W  dniach 13 XII w K ońskich i 20/XII 
w  S tąporkow ie od by ły  się odpraw y re jon o
w e p od oficerów  Straży Pożarnych , na k tóre  
przybyło  36-ciu przedstaw icieli p oszczeg ó l
nych straży.

Celem  tych odpraw  było  om ów ienie praw 
i obow iązków , jakie ciążą na podoficerach  
straży, udziału w zaw odach jednostkow ych 
zorganizowania pow iatow ego k lubu sporto

w ego i w reszcie dróg, jakiem i winni k roczyć 
podoficerow ie , ażeby stale podnosić w y szk o 
lenie i w artość moralną oddzia łów  strażac
kich.

D alsze takie odpraw y odbędą się w  na
stępujących m iejscow ościach : 10/1 1932 roku 
w  Skarżyśku-K am iennej (P.F.A), 17 I w  Ra
doszycach  rej. V ; 241 w F ałkow ie rej. VII, 
7 II w Chlew iskach rej. IV, 21/11 w P rzed
borzu dla rej. VI.

* *♦
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Na posiedzeniu Zarządu O kręgow ego 
Związku Straży Pożarnych pow . K oneckiego 
w  dniu 18 XII 1931 r. prezesem  okręgu z o 
stał w ybrany starosta powiatu K oneck iego 
Dr. Franciszek Baran.

***
W  dniu 6.XII. 1931 r. od by ło  się w lokalu 

straży pożarnei w  K ońskich organizacy 'nt 
zebranie oddziału żeńskiego przy straży k o 
neckiej. Kom endantką tego oddziału  została 
wybrana Druhna Kazim iera Pacaków na, zaś 
zastępczynią Druhna W ładysław a Zasadów - 
na. Oddział narazie liczy 11-cie członkiń.

Inicjatorem  zorganizow ania pow yższego  
oddziału by ł Druh Ludwik Kotulsiki, naoz. 
straży fabr. „N eptun" w Końskich.

Okręg Radomski.

W  dniach 3 —  7 listopada r. ub. stara
niem Zw iązku O kręgow ego w Radom'U, od 
był się Kurs I-go stopnia dla uczn iów  Szkoły 
R olniczej w  W acyn ie. W yk ła d y  teoretyczne 
prow adzono w  Szkole, zajęcia zaś praktycz
ne na Placu I oddz. Straży Radom skiej, gdzie 
była zgrom adzona w iększa ilość narzędzi. 
W yk ła d y  i zajęcia prow adzili Instruktor Mi- 
kurda St. i Instr. W einberger St.— Egzaminy 
odbyły  się 3/XII w  obecn ości v ice-prezesa  
Zw. O kręgow ego D-ha M ozala B., i D yrekcii 
Szkoły. Kurs u k oń czy ło  z w ynikiem  dodat
nim 55 słuchaczy. O ce low ości tego rodzaju 
kursu nie trzeba chyba m ów ić. Z chwila 
opuszczenia Szkoły  przybędzie 55-ciu k rze 
w icieli idei pożarniczej po w siach i osie
dlach, k tórzy  bądź bedą zakładali nowe p la 
ców ki pożarn icze, bądź zasilali już istniejące. 
W  roku 1932 Zw. O kręgow y projektuje rów 
nież przeprow adzać kurs w W acynie, alt 
już w ramach I, II, Ill-go  stopnia, na co  zo
stała uzyskana już aprobata D yrekcji S zkoły

Wykaz zasiłków
dla O. S. P. województwa 

Kieleckiego przyznanych przez 
P. Z. U. W. od 1 sierpnia do 30 

listopada 1931 r.
PO W IA T BĘDZIN.

G ołon óg  — 350 zł.; Łagisza —  350 zł.; 
Psary —  350 zł.; B obrow niki —  5.075,95 zł.

PO W . CZĘSTOCHOW A.

C zęstochow a —  6.000 zł.; Huta Stara 
i.A “ —  350 zł.; Kalej —  300 zł.; Kuleje —  
250 zł.; Osiny —  301.50 zł.; R adostków  — 
500 zł.; R ęb ie lice  Szlacheckie —  340 zł.; 
Starcza —- 440 zł.; W ęg low ice  —  400 zł.;

W ilk ow ieck  —  300 zł.; W ręczy ca -W ie łk a  —
260,50 zł.; Zw ierzyn iec —  200 zł.; Gnaszyn
—  248,50 zł.; Zw ierzyniec I 75 zł.

PO W . JĘDRZEJÓW.

Ł ysaków  —  540 zł.; D ębska W ola  — 
75 zł.; Jaronow ice —  75 zł.; K aw ęczyn  — 
75 zł.; Laskow a —  75 zł.; Lipnica —  75 zł.; 
P otok  W ielk i —  75 zł.; S łaboszow ice  —  75 
zł.; W ęgleszyn —  75 zł.

POW. KIELCE.

M ąch ocice  —  340 zł.; K ielce —  1,100 zł.; 
M oicza —  300 zł.; Radlin —  400 zł.; W ola - 
Jachow a —  132 zł.

PO W . KONECKI.

B eldno —  250 zł.; D ziebałtów  —  250 zł.; 
G ow a rczów  —  100 zł.; M ajdów  —  132 zł.; 
N iekłań —  160.75 zł.; Przedbórz —  4.042 zł.; 
R adoszyce — 178.75 zł.; R zuców  —  42 zł.

POW. KOZIENICE.

Brzeźnica —  300 zł.; B orek —  300 zł.; 
Zam ość — 540 zł.; K ozien ice —  2.500 zł.

POW . MIECHÓW.

Biskupice —  100 zł.; B rzesko-N ow e — 
320 zł.; B ukow ska W ola  —  63 zł.; D alow i- 
ce —  69 zł.; Igołom ia —  63 zł.; Iw anow ice
—  63 zł.; Książ W ielk i —  320 zł.; M iechów
—  552 zł.; M um cikow ice —  63 zł.; P ekosław
—  63 zł.; P rzybysław ice (Gm. K ozłów ) —- 
63 zł.; R acław ice  —  63 zł.; Rzerzuśnia —  
63 zł.; R zędow ice  —  63 zł.: S m roków  —  63 
zł.; S zczepan ow ice —  320 zł.; T czyca  —  320 
zł.; T och o łów  63 zł.; W aw rzeń czyce  —  63 
zł.; W ym ysłów  —  63 z ł.; Zarogów  —  63 zł.; 
Z ębocin  —  63 zł.

POW . OLKUSZ.

Im brow ice —  400 zł.; Zadroź —  300 zł.; 
Żarnow iec —  279 zł.; B olesław  —  100.80 zł ; 
Pilica —t 154 zł.; Siadcza —  77 zł.

POW. OPATÓW .

Bardo G órne —  175.25 zł.; B iedrzychów
—  160.75 zł.; Brzezie —  92.50 zł.; D oły  B i
skupie —  340 zł.; G liniany —  82.75 zł.; 
G rzegorzew ice  —  340 zł.; Juljanów :—  340 
zł.; K arw ów  —  82.75 zł.; K obylany —  340 
zł.; K rzczon ow ice  —  82.75 zł.; N ow e —  400 
zł.; O strow iec —- 1,203 z ł . ; S trzyżow ice —- 
400 zł.; Szewna —  340 zł.; W ojn ow ice  —  
400 zł.; W ola  K iełczyńska —  400 zł.; Zoch-
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cin —  82.75 zł.; Zwaniska —  300 zł.; Bodu- W iniary —  200 zł.; Zaw ichost 3.000 zł ; Bu
szów  —  50.40 zł.; Grze go w ice —  50.40 kow a —  390 zł.; Chobrzany —  100 zł.: Czaj-
z ł.; L inów  —  50.40 zł.: Łagów  —  50A0 zł.; ków  —  160 zł.; Darom in —  200 zł.; D w :ko
Szumsk —  400.00 zł.; W lanice —  50.40 zł.; zy —  200 zł.; G ierlachów  —  160 zł.: Jurko-
W oin ow ice  —  50.40 zł.; W szechśw ięte — w ice —  200 zł.; R óżki —  200 zł.; Sośniczan^
440.00 zł. —  150 zł.; W ła stów  —  200 zł.

POW , OPOCZNO.

Bieliny —  408.25 zł.; B rudzew ice —
214.50 zł.; G ieln iów  —  214.50 zł.; K lw ów  —
345.50 zł.; P op ław y —  340 zł.; Przysucha —  

150 zł.; Skrzynno -— 408.25 zł.; Strzelce —- 
14625 zł.; Studzian^a 159.75 zł.; Sulgostów

—  340 zł.; Kamień W :elki —  4.40 zł.; B ia ło 
brzegi —  250 zł.; B ukow iec —  500 zł.: D o- 

maszno —  323.50 zł.; M niszków  —  293.50 
zł.; O lszow iec —  440 zł.; R ozw ad y  —  77 zł.; 
S kórkow ice  —  70.90 zł.; U new el —  440 zł.; 
W ójcin  —  440 zł.

p o w . p t n c z ó w .

K oszyce  —  3.000 zł ; M łodzaw y —  250 
zł.; Dzierążnia —  350 zł.; K ocin  —  200 zł.; 
M ichałów  —  300 zł.

PO W  RADOM .

Radom  —  3.000 zł.; C erek :ew  —  4^0 zł.; 
Jedlnia-T etnisko —  300 zł.; Ruda W ielka  —  
300 zł.; B ierw ce —  400 zł.; G ozd —  440 zł.; 

Jankow ice —  440 zł.; Jarosław iec —  440 
zł.; Jedlińsk —  600 zł.: Łączanv —  200 zł.; 
M irów  —  440 zł.; Tym ca —  300 zł.; J a 
strząb —  150 zł.; Jedlińsk 250 zł.; J e żo 
w a W ola  —  350 zł.; Łaczany —  150 zł.; 
O dech ów  —  300 zł.: P otw orów  —  150 zł.; 
Przytyk —  300 zł.; Słupicą —  150 zł.; Z a 
krzew ska W ola —  150 zł.

POW . STOPNICA (BUSK).

G rzybów  —  136.50 zł.; K on iem łoty  —
165.50 zł.; O sów ka —  440 zł.; Strzelce —  
340 zł.; T u częp y  —  408 zł.

POW . SANDOMIERZ.

K ichory —  165.50 zł.; K łoda —  165.50 zł.; 
K onary —  132 zł.; O brazów  —  136.50 zł.; 
Sośniczany —  82.75 zł.; Świniary —  165.50 
zł.; C hodków  —  100 zł.; Krzan —  200 zł.; 
Ossala —  200 zł.; Sam borzec —  200 zł.; 
Strzegom  —  100 zł,; Świątniki —  150 zł.;

PO W . W ŁO SZC ZO W A.

O biech ów  —  300 zł.; Biała W ielka  — 
100 80 zł.; G olen iow y —  77 zł.; W łoszczow a

—  3.000 zł.

POW  ZAWIERCIE.

C iagow ice —  390 zł.; G rabow a —  390 
zł.; M ierzęcice  —  1.500 zł.; P rzybyszów  — 
390 zł.; R ok itno Szlach. —  399 zł.; Żarki —  
500 zł,; Żełisław ice 342.50 zł.; D ąbrow ą —  
340 zł.; Krzem ienda —  268.50 zł.; M arciszów
—  167.50 zł.

POW. IŁŻECKI.

S olec (S. N aucz.) —  161 zł.; G rabow iec
—  540 zł.; K adłubek —  540 zł.; K rzyżan o
w ice —  150 zł.; M irzec —  150 zł.; P rzed
m ieście Bliż. —  100 zł.; Skarżysko-K ość
—  150 zł.
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DO 
PRENUMER ATORÓ W.

Przypominamy o konieczności wpłacenia 

prenumeraty za I kwartał 1932 r., jak rów

nież uregulowania należności za prenumera

tę za rok ubiegły.

W  związku z powyższem uprzedzamy, że 

w razie niezapłacenia do dnia 15 lutego za

ległych należności za 1931 rok będziemy wy

mieniać w piśmie nazwy opieszałych Straży.

K O M I T E T  R E D A K C Y J N Y :  Prezydium Zarządu Związku Straży Pożarnych  W ojew ód ztw a  K ieleck iego
R E D A K T O R  O D PO W IE D ZIA LN Y  —  J óze f P lebanek

W Y D A W C A :  W ydzia ł W ydaw niczy G łów nego  Związku Straży Pożarnych R. P

2 48 W ykonane w Zakładach Drukarskich W acław a Piekarniaka, W arszaw a, ul. Ordynacka 3, lei, 644-59.


